
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 31                   

                                                     Brasília - DF, 5 de agosto de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

  

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

4 

S/A 

S/A 

4 

17 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1470, DE 1º DE AGOSTO DE 2011. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 

20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final da avaliação de desempenho do estágio probatório do 

servidor do Quadro Efetivo desta Agência, abaixo identificado, aprovado e confirmado no seu 

respectivo cargo, de acordo com análise do processo de homologação realizada pela Comissão de 

Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório, devidamente lavrada na Ata nº 12, de 25 de 

julho de 2011. 

 

 

NOME MATRÍCULA CARGO  CLASSE PADRÃO 

MARCO TULIO DE 

ARAUJO 
1474495 

ESP EM REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 
A II 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 
 

 

2 - PORTARIA Nº 1493, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e 10, inciso II, do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

 

Considerando a inclusão dos Aeroportos Internacionais Governador André Franco Montoro e 

Viracopos, no Estado de São Paulo, e Presidente Juscelino Kubitschek, no Distrito Federal, no Plano 

Nacional de Desestatização pelo Decreto nº 7.531, de 21 de julho de 2011, e 

 

Considerando a competência da ANAC para conceder a exploração da infraestrutura 

aeroportuária, conforme disposto no art. 8º, inciso XXIV, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 

e a necessidade de coordenar a atuação dos órgãos competentes da autarquia para essa finalidade, 

resolve:  

 

Art. 1º  Constituir Grupo de Trabalho para, no âmbito das competências da ANAC, coordenar os 

trabalhos preparatórios à concessão dos Aeroportos Internacionais Governador André Franco Montoro 

e Viracopos, no Estado de São Paulo, e Presidente Juscelino Kubitschek, no Distrito Federal.  

 

Art. 2º  Integram o Grupo de Trabalho:  

 

I - as Gerências de Regulação Econômica e de Normas e Projetos, ambas da Superintendência de 

Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado - SRE; 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 2 

II - a Gerência Técnica de Facilitação e Nível de Serviço, a Gerência de Engenharia de 

Infraestrutura Aeroportuária e a Gerência de Normas, Padrões e Sistemas, todas da Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária - SIA; 

 

III - a Gerência de Articulação e Planejamento Institucional da Superintendência de Planejamento 

Institucional - SPI. 

 

§ 1º  O Grupo de Trabalho será coordenado pela Superintendência de Regulação Econômica e 

Acompanhamento de Mercado, sob a supervisão do Diretor-Presidente. 

 

§ 2º  O Superintendente de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado manterá a 

Diretoria informada sobre o andamento dos trabalhos realizados. 

Art. 3º Para a finalidade de instrução dos processos administrativos destinados à deliberação final 

das minutas de editais e contratos de concessão pela Diretoria, serão consideradas as notas técnicas e 

demais manifestações resultantes dos trabalhos do grupo, em observância das competências da SIA e 

da SRE previstas nos arts. 39, inciso XXXIV, e 41, inciso I, alínea “k”, do Regimento Interno da 

ANAC. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1484, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 143 c/c 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 1907, de 

28 de outubro de 2010, publicada no BPS, nº 43, de 29 de outubro de 2010, e tendo como último ato a 

prorrogação efetuada pela Portaria nº 1330, de 7 de julho de 2011, publicada no BPS nº 27, de 8 de 

julho de 2011, referente ao Processo Administrativo nº 60800.025435/2010-53 e apenso nº 

60830.005494/2009-14, ante as razões apresentadas no Ofício nº 15/CS, de 02 de agosto de 2011. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 3 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1485, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 143 c/c 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 2435, de 

30 de dezembro de 2010, publicada no BPS nº 52, de 31 de dezembro de 2010, e tendo como último ato 

a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1326, de 7 de julho de 2011, publicada no BPS nº 27, de 8 de 

julho de 2011, referente ao Processo Administrativo 60800.031348/2010-35, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 13/CS, de 07 de junho de 2011. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1486, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

   

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 730, de 14 de maio de 2009, publicada no BPS nº 20, de 15 de maio de 2009, e tendo como último 

ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1110, de 2 de junho de 2011, publicada no BPS nº 22, de 3 

de junho de 2011, referente ao Processo Administrativo nº 60800.067786/2008-17, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 41/CPAD, de 20 de julho de 2011; 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 4 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1495, DE 5 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de 

Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 

21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março de 

2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), os seguintes servidores por terem 

concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT), conforme exigência do 

Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP): 

 

Nome Área Especialidade Função 

Alexandre Derivi Endres Operações Tripulante Piloto Aviação Geral 

(OPS3) 

Fernando Cossettin Sakis Operações Tripulante Piloto Aviação Geral 

(OPS3) 

Gilson Nascimento Maia Operações Empresa de 

Transporte Aéreo 

ETA 121 (OPS1) 

Rodrigo Eduardo Rosa Operações Tripulante Piloto Aviação Geral 

(OPS3) 

Stella Silvia Dias Operações Empresa de 

Transporte Aéreo 

ETA 121 (OPS1) 

 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

1 - PORTARIA Nº 1491, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Torna pública as designações dos Pontos 

Focais de Capacitação nas Unidades 

Organizacionais da ANAC 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 5 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, resolve: 

 

Art 1º Apresentar os Pontos Focais de Capacitação, conforme o Memorando Circular 

004/2011/SCD. 

 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

DIA/Infra Estrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus Ferreira 

Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 

Marcos Afonso Braga 

Pereira 

Maria Paula Donato Pereira da 

Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rigoberto Lucht Filipe Miguel Ribeiro 

GGAP Raquel de Almeida Irber João Souza Dias Garcia 

SAF 
Alberto Eduardo Romeiro 

Junior 
Erivelton da Silva Santos 

SAR Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

SIA 
Carla Campello Pinangé 

Soares 
Juliana Durgante Tolfo 

SRE Hildevana Meire Almeida Paulo Arruda Silva 

SRI Daniel Ramos Longo 
Anna Carolina Riqueza 

Garofalo 

SPI Juliana Moraes de Sousa José Augusto Soeiro 

SSO 
Célio Eugênio de Abreu 

Junior 
NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

STI 
Gustavo Noleto Garcia de 

Paula 
Arthur Victor Ganzert 

ASCOM Flávia Elena Pena Pascual Daniela Cervo Toloza 

ASIMP Luciano Ricardo Rodrigues 
Annelise do Espirito Santo 

Pereira 

ASPAR 
Shaiana Lelice Morais 

Campelo 
Silvia Pinheiro Carvalho 

ASTEC Sérgio Ramos Favarini Albert Costa Rebello 

AUD Sirleide Aires Tavares Rosineide Simões de Lima 

CRG Edileuza Ribeiro Sodré Leandro Teles de Oliveira 

JR Sérgio Luís Pereira Santos Nara Benedetti Nicolau 

OUV 
Nilvanda Aparecida de 

Araújo Fone 

Walquiria Silva Maranhão 

Almeida 

PGFPF Rodrigo Honorato Matos NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 6 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1492, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

Torna pública a composição dos Comitês 

Técnico-Pedagógicos para elaboração de 

Programas de Capacitação 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, e considerando o Decreto 6.114, de 15 de maio de 2007, a Instrução 

Normativa/ANAC nº 39, de 13 de abril de 2010 e os Editais nº 5 e 8 para cadastro de coordenadores 

técnicos de 3 de junho e 8 de julho de 2011 respectivamente, resolve: 

 

Art. 1º Apresentar a composição dos Comitês Técnico-Pedagógicos que serão responsáveis pela 

construção dos Programas de Capacitação, de acordo com o estabelecido nos Editais nº5 e 8 

/SCD/2011. 

 

Programa de Gestão Pública e Desburocratização UORG 

TÉCNICO 
LEANDRO BORGES ALCANTARA SAF 

CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI SPI 

PEDAGÓGICO VITOR HUGO DUARTE SCD 

 

Programa de Formação Gerencial (Inicial, Intermediário e Avançado) UORG 

TÉCNICO 

MARCELO MIGUEL FREMDER SRE 

GUSTAVO SCHETTINO SANTOS GGAP 

CAROLINA DOS SANTOS COSTA SCD 

PEDAGÓGICO MARIANA CAMPOS SCD 

 

Programa de Capacitação em Administração UORG 

TÉCNICO  

MARCELO PAES DO RÊGO BARROS SAF 

PAULO JOSÉ DESTRO SAF 

ANGELA PARREIRA BORGES SAF 

PEDAGÓGICO 
CARLA MENDES SCD 

VITOR HUGO DUARTE SCD 

 

 

Programa de Capacitação em Ferramentas de Qualidade UORG 

TÉCNICO 

BERNARDO TOMAZ DE CASTRO SPI 

VITOR CAVALCANTI DANTAS STI 

ANDERSON MAXIMINO DA SILVA GGAP 

DANIEL GULMINE DA SILVA SAR 

PEDAGÓGICO DANIELA DOMINGUES SCD 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 7 

 

Programa de Capacitação em Idiomas UORG 

TÉCNICO 

ANGELA CAROLINA DE MORAES GARCIA SSO 

ANNA CAROLINA RIQUEZA GAROFALO SRI 

BRUNO ARANTES CALDEIRA DA SILVA SAR 

VANESSA DOS SANTOS JANUÁRIO MACHADO SCD 

PEDAGÓGICO MARIANA CAMPOS SCD 

 

 

Programa de Capacitação em Tecnologia da Informação UORG 

TÉCNICO 
FELIPE SANTOS SARMANHO STI 

GUSTAVO NOLETO GARCIA DE PAULA STI 

PEDAGÓGICO ANDRÉA NATIVIDADE SCD 

 

 

Programa de Capacitação em Processos de Regulação UORG 

TÉCNICO 

FLAVIO KIER KRUTMAN SSO 

HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA SRE 

LUZIA GLORIA CAVADAS PACHECO SIA 

ANA SANTOS DE SÁ E BENEVIDES SAR 

ANDRÉ LUIZ STRAUSS BOSSE SAR 

MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES SSO 

PEDAGÓGICO 
DENISE MACHADO SCD 

DANIELA DOMINGUES SCD 

 

 

Programa de Formação de Educadores  - Instrutores, Coordenadores e 

Instrutores de OJT 
UORG 

TÉCNICO 

VITOR HUGO DUARTE DA SILVA SCD 

FIRMINO COTA DE SOUZA JÚNIOR SAR 

GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA SIA 

CECILIA MARIA LOPES DA C. DA SILVEIRA SSO 

PEDAGÓGICO CARLA MENDES SCD 

 

 

Programa de Formação de Reguladores UORG 

TÉCNICO 

LUIZ FERNANDO COLLARES SSO 

CELIO EUGENIO DE ABREU JUNIOR SSO 

MARCELO PEREIRA QUEIROZ SRE 

MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA SRE 

GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA SIA 

EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES SIA 

DANIEL DIAS DA SILVA SAR 

JOÃO FLAVIO REIS NEGRETI SAR 

CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE JUNTA 

PEDAGÓGICO 
CARLA MENDES SCD 

FERNANDA MATTOS SCD 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 8 

 

 

Programa de Atualização de Pilotos UORG 

TÉCNICO 
BRUNO OTOCH MARTINS PEREIRA E SOUZA SSO 

LUIZ TITO WALKER DE MEDEIROS DIA 

PEDAGÓGICO 
FERNANDA MATTOS SCD 

DENISE MACHADO SCD 

 

 

Programa de Representação Institucional UORG 

TÉCNICO 

LEANDRO DE MATOS RIOS SRI 

DANIELA SANTANA FEIJO SCD 

GUILHERME GARCIA MOMM SAR 

PEDAGÓGICO MARIANA CAMPOS SCD 

 

 

Programa de Relações Internacionais UORG 

TÉCNICO 
DANIEL RAMOS LONGO SRI 

ANA CAROLINA SIÚVES CORRÊA DE SÁ SRI 

PEDAGÓGICO ANDRÉA NATIVIDADE SCD 

 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 – SEMINÁRIO APRESENTAÇÃO DOS NOVOS REGULAMENTOS E SUAS 

ATUALIZAÇÕES (SAR) 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1283/2011 HAROLDO MONTEIRO CRISTÓVÃO 

 

participou do Seminário Apresentação dos Novos Regulamentos e suas Atualizações (SAR), realizado 

no Rio de Janeiro, com carga horária de 7 horas-aula, no dia 19 de julho 2011, tendo recebido seu 

certificado por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 – CURSO TREINAMENTO EM FONTES DE INFORMAÇÃO NO AMBIENTE ANAC 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 9 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1323/2011 ANA PAULA FERNANDES SCHENFELD 

REG. SCD 1324/2011 CARLOS CÉSAR GADELHA DANTAS 

REG. SCD 1325/2011 ELENJUCE FERREIRA DIAS VALENTIN 

REG. SCD 1326/2011 ELIANE SHIZUKA NAKAMURA 

REG. SCD 1327/2011 HENRIQUE SIMÃO DE SENA 

REG. SCD 1328/2011 HILDEVANA MEIRE ALMEIDA 

REG. SCD 1329/2011 LUCAS SUGANUMA 

REG. SCD 1330/2011 MARCO ANTONIO LOPES PORTO 

 

participaram do Treinamento em Fontes de Informação no Ambiente ANAC, realizado em Brasília/DF, 

com carga horária de 4 horas-aula, no dia 21 de julho 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - I ENCONTRO DE COORDENADORES TÉCNICOS E PEDAGÓGICOS DA ANAC 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1331/2011 ANA CAROLINA SIÚVES CORRÊA DE SÁ 

REG. SCD 1332/2011 ANA SANTOS DE SÁ E BENEVIDES 

REG. SCD 1333/2011 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA 

REG. SCD 1334/2011 ANDRÉ LEONARDO CAVALCANTI FRENANDES 

REG. SCD 1335/2011 ANDRÉ LUIZ STRAUSS BOSSE 

REG. SCD 1336/2011 ANGELA CAROLINA DE MORAES GARCIA 

REG. SCD 1337/2011 ANGELA PARREIRA BORGES 

REG. SCD 1338/2011 ANNA CAROLINA RIQUEZA GAROFALO 

REG. SCD 1339/2011 BERNARDO TOMAZ DE CASTRO 

REG. SCD 1340/2011 BRUNO ARANTES CALDEIRA DA SILVA 

REG. SCD 1341/2011 BRUNO OTOCH MARTINS PEREIRA E SOUZA 

REG. SCD 1342/2011 CARLA DE SOUZA RAMOS MENDES 

REG. SCD 1343/2011 CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE 

REG. SCD 1344/2011 CAROLINA DOS SANTOS COSTA 

REG. SCD 1345/2011 CECILIA MARIA LOPES DA C. DA SILVEIRA 

REG. SCD 1346/2011 CELIO EUGENIO DE ABREU JUNIOR 

REG. SCD 1347/2011 CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI 

REG. SCD 1348/2011 DANIEL DIAS DA SILVA 

REG. SCD 1349/2011 DANIELA MARIA DOMINGUES COSTA 

REG. SCD 1350/2011 DANIELA SANTANA FEIJO 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 10 

REG. SCD 1351/2011 DENISE MACHADO ARAÚJO DE ASSIS 

REG. SCD 1352/2011 EDUARDO VICTOR BATISTA NUNES 

REG. SCD 1353/2011 FELIPE SANTOS SARMANHO 

REG. SCD 1354/2011 FERNANDA MATTOS CARPINTEIRO DOS SANTOS 

REG. SCD 1355/2011 FIRMINO COTA DE SOUZA JÚNIOR 

REG. SCD 1356/2011 FLAVIO KIER KRUTMAN 

REG. SCD 1357/2011 GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA 

REG. SCD 1358/2011 GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA 

REG. SCD 1359/2011 GUILHERME GARCIA MOMM 

REG. SCD 1360/2011 GUSTAVO NOLETO GARCIA DE PAULA 

REG. SCD 1361/2011 GUSTAVO SCHETTINO SANTOS 

REG. SCD 1362/2011 HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA 

REG. SCD 1363/2011 JOÃO FLAVIO REIS NEGRETI 

REG. SCD 1364/2011 LEANDRO BORGES ALCANTARA 

REG. SCD 1365/2011 LUIZ FERNANDO COLLARES 

REG. SCD 1366/2011 LUIZ TITO WALKER DE MEDEIROS 

REG. SCD 1367/2011 LUZIA GLORIA CAVADAS PACHECO 

REG. SCD 1368/2011 MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA 

REG. SCD 1369/2011 MARCELO MIGUEL FREMDER 

REG. SCD 1370/2011 MARCELO PAES DO RÊGO BARROS 

REG. SCD 1371/2011 MARCELO PEREIRA QUEIROZ 

REG. SCD 1372/2011 MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES 

REG. SCD 1373/2011 MARIANA CAMPOS SILVA MENDES 

REG. SCD 1374/2011 VANESSA DOS SANTOS JANUÁRIO MACHADO 

REG. SCD 1375/2011 VITOR HUGO DUARTE DA SILVA 

 

participaram do I Encontro de Coordenadores Técnicos e Pedagógicos da ANAC, realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 6 horas-aula, no dia 1º de agosto 2011, tendo recebido seus 

respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

6 - EDITAL Nº 14/SCD, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS 2º SEMESTRE/2011. 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições 

que lhe conferem o inciso XVIII do art. 71 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 

15 de setembro de 2009, no disposto na Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, nos Editais 

nº 9, de 7 de julho de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 27 de 8 de julho de 2011 

e no Edital nº 10, de 15 de Julho de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 29 de 22 

de julho de 2011, comunica o resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em 

Idiomas – português, inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim.  

 

1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: número do processo, nome do servidor em 

ordem alfabética, idioma e valor estimado de ressarcimento. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 11 

 

 

 
PROCESSOS APROVADOS 

Assessoria de Comunicação Social - ASCOM 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.139338/2011-28 EDUARDO VIANA BARBOSA Inglês R$                              1.319,47 

60800.043954/2009-60 FABIO BARBOSA MARRA Inglês R$                              1.560,00 

60800.043953/2009-15 ILANA DE CASTRO GUIMARAES Inglês R$                              1.560,00 

60800.043444/2009-92 LEONARDO SAUSMIKAT BITENCOURT Inglês R$                              2.060,80 

60800.141901/2011-28 MARCUS VINICIUS ALVES PERCINOTO Inglês R$                              2.496,00 

60800.017928/2010-10 RENATA CRUZ RODRIGUES Inglês R$                              2.159,20 

TOTAL R$                           11.155,47 

Assessoria parlamentar - ASPAR 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.140452/2011-09 GUILHERME FRANCO COUTO NETO Inglês R$                                 544,08 

60800.132748/2011-48 LAILA ESTRELA FREIRE Português R$                                 460,80 

60800.132737/2011-68 SILVIA PINHEIRO CARVALHO Português R$                                 460,80 

TOTAL R$                             1.465,68 

Assessoria Técnica - ASTEC 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.043702/2009-31 SERGIO RAMOS FAVARINI Inglês R$                              1.396,37 

TOTAL R$                             1.396,37 

Auditoria Interna - AUD 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.001610/2010-17 PAULO VITOR DE SOUSA DANTAS Inglês R$                              1.008,08 

TOTAL R$                             1.008,08 

Corregedoria - CRG 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.017963/2010-39 EDILEUZA RIBEIRO SODRE Inglês R$                              1.028,26 

TOTAL R$                             1.028,26 

Diretoria de Infraestrutura Aeroportuária - DIA 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.138972/2011-43 GISELLI MAIA DOURADO Francês R$                              2.047,88 

60800.043451/2009-94 RODRIGO FLORIO MOSER Inglês R$                              1.368,00 

TOTAL R$                             3.415,88 

Gabinete do Diretor-Presidente - DIR/P 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.002640/2010-41 CHRISTIAN FREITAS PEREIRA Inglês R$                              1.597,39 

TOTAL R$                             1.597,39 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 12 

 

Diretoria de Regulação Econômica - DRE 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.018265/2010-51 MARCOS SIMPLICIO SOUSA DA SILVA Inglês R$                              1.135,68 

TOTAL R$                             1.135,68 

Gerência Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional - GGAP 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.002648/2010-15 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA Inglês R$                              1.280,00 

60800.002699/2010-39 CARLOS MONTINO DE OLIVEIRA Inglês R$                              1.280,00 

60800.141390/2011-44 FELIPE GONZALEZ GONZAGA Francês R$                              1.337,56 

60800.002647/2010-62 FERNANDO FRANKLIN CORREIA Inglês R$                              1.047,07 

60800.014356/2011-06 JOSE MOISES FAGUNDES Inglês R$                              1.452,20 

TOTAL R$                             6.396,83 

Ouvidoria - OUV 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.139267/2011-63 WALQUIRIA SILVA MARANHAO Português R$                                 460,80 

TOTAL R$                                 460,80 

Procuradoria Geral - PGFPF 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.025688/2011-16 ISABELLA SILVA OLIVEIRA CAVALCANTI Inglês R$                              1.319,66 

60800.016741/2010-07 MARCO AURELIO MELLUCCI E FIGUEIREDO Espanhol R$                                 900,00 

TOTAL R$                             2.219,66 

Superintendência de Administração e Finanças - SAF 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.017923/2010-97 ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR Inglês R$                              1.368,00 

60800.002157/2010-66 ANA LUISA DE SOUZA BARBA Inglês R$                              1.198,40 

60800.043856/2009-22 ANDRE DE AVILA PACHECO LOBATO Inglês R$                                 876,00 

60800.017387/2010-20 CARLOS ALMEIDA CARDOSO Inglês R$                              1.309,92 

60800.017429/2010-22 CESAR COSTA VIANA Inglês R$                              1.368,00 

60800.042972/2009-24 FABIANE FERNANDES DA SILVA Inglês R$                              1.310,06 

60800.017619/2010-40 FELIPE CARRIJO ALVES Inglês R$                              1.209,70 

60800.001275/2010-57 GUSTAVO CARVALHO REIS Inglês R$                              1.209,70 

60800.001130/2010-56 JAKELLINE LOPES VENSON Inglês R$                              1.310,06 

60860.008714/2009-12 KELLY DE FATIMA CARNEIRO Inglês R$                                 831,84 

60800.044266/2009-17 LORENA MASCARENHAS FERREIRA Inglês R$                              2.295,65 

60850.002285/2010-14 RICARDO CARDOSO MACHADO Inglês R$                              1.387,20 

60800.000549/2010-91 RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA Inglês R$                              1.368,00 

60800.017163/2010-18 SUSANA CARVALHO LUSTOSA LAGES Inglês R$                              1.472,00 

60800.041715/2009-75 VIVIANE SANTOS SILVA Inglês R$                              1.920,00 

TOTAL R$                           20.434,53 

Superintendência de Aeronavegabilidade - SAR 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.017899/2010-96 ALBERTO JAIME AMBRAM Alemão R$                              1.587,20 

60800.135120/2011-02 ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA Inglês R$                              1.640,00 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 13 

60800.002076/2010-66 AMILCAR DANIEL OGAZ DE SOUSA Inglês R$                              1.400,00 

60800.132656/2011-68 ATILA DE REZENDE JORDAO Alemão R$                              1.427,20 

60820.006287/2009-04 CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA Inglês R$                                 705,60 

60800.044136/2009-84 CLEIDE DE ANDRADE GOMES Inglês R$                              2.270,40 

60800.017312/2010-49 DANIEL DIAS DA SILVA Inglês R$                              1.890,00 

60800.044139/2009-18 DANIEL GULMINE DA SILVA Inglês R$                              1.000,00 

60800.001477/2010-07 EDUARDO BIASOTTO Inglês R$                              1.400,00 

60800.022560/2011-92 EDUARDO MENDES SATTE ALAM GONÇALVES Francês R$                              1.910,80 

60840.003729/2011-39 FELIPE CARDOSO DE ALMEIDA Inglês R$                                 972,40 

60800.017942/2011-02 FIRMINO COTA DE SOUZA JUNIOR Inglês R$                              1.435,20 

60820.000991/2010-89 FRANCINALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR Espanhol R$                                 925,00 

60800.019614/2011-32 GUILHERME GARCIA MOMM Francês R$                              1.360,00 

60800.017959/2010-71 GUSTAVO DE SOUZA PINTO Inglês R$                              1.804,80 

60800.002182/2010-40 JAIRO APARECIDO OLIVEIRA Inglês R$                                 999,70 

60820.006289/2009-95 JAIRO DA PURIFICACAO SILVA Inglês R$                                 890,00 

60800.023699/2011-87 JOAO FLAVIO REIS NEGRETTI Inglês R$                              1.862,50 

60830.006308/2011-89 JORGE GUEDES VARELA Inglês R$                              1.006,88 

60800.044159/2009-99 JOSE JAETIS ROSARIO Inglês R$                              1.000,00 

60800.002202/2010-82 JOSE RENATO OLIVEIRA Inglês R$                                 720,00 

60800.017348/2010-22 JULIO SHIZUO SADO Inglês R$                              1.920,00 

60840.008770/2009-87 LUCIANO BERNARDO Inglês R$                                 756,00 

60850.007682/2009-49 LUIS CLAUDIO BATISTA Inglês R$                              1.224,00 

60800.044162/2009-11 LUIS OTAVIO GALIZA PEREIRA Inglês R$                              1.052,64 

60800.044165/2009-46 MARCELO HENRIQUE MORALES LEITE Inglês R$                              1.198,37 

60800.000802/2010-14 MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES Inglês R$                              1.400,00 

60800.022567/2011-12 NATALIA MACHADO GOES Espanhol R$                              1.164,00 

60800.044197/2009-41 NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT Alemão R$                              1.414,40 

60800.001734/2010-01 PABLO RODRIGO MEDEIROS Inglês R$                                 608,00 

60800.001287/2010-81 PAULO ASSIS PEREIRA JUNIOR Inglês R$                                 956,96 

60800.002107/2010-89 PAULO FABRICIO MACARIO Inglês R$                                 942,36 

60800.000801/2010-61 PAULO ROBERTO ALVES Inglês R$                                 864,00 

60800.044171/2009-01 PLINIO LUIS RIBEIRO Francês R$                                 979,25 

60800.044174/2009-37 RAFAEL XIMENES BORGES Francês R$                                 784,08 

60800.017440/2010-92 RICARDO ALVES SANTIAGO Francês R$                                 816,00 

60800.044178/2009-15 RICARDO JULIO PENNA Inglês R$                                 958,70 

60800.021964/2011-69 ROBSON PORTUGAL DE CARVALHO Inglês R$                                 956,92 

60800.044180/2009-94 RODRIGO HIRAYAMA Inglês R$                                 812,02 

60800.017442/2010-81 RODRIGO VALERIO MAGALHAES Inglês R$                                 960,00 

60800.044182/2009-83 RONALD FERDINAND STAHLKE Alemão R$                              1.008,00 

60840.023958/2011-70 SAMIR PRADO DAUD Inglês R$                              1.198,40 

60800.135135/2011-62 SETH EMANUEL COUTO MELO FILHO Inglês R$                              1.524,62 

60800.019877/2011-41 WILER GALLO FILHO Inglês R$                              2.121,65 

TOTAL R$                           53.828,04 

Superintendência de Capacitação e desenvolvimento de Pessoas - SCD 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.021015/2011-89 ALEXANDRA GODOY ROSA Inglês R$                              1.273,01 

60800.001724/2010-67 AMANDA SILVA DE SOUZA Inglês R$                                 785,30 

60800.046797/2009-44 ANA TEREZA DE PAOLI FARIA Inglês R$                              1.180,03 

60800.044219/2009-73 CAROLINA DOS SANTOS COSTA Inglês R$                              1.452,20 

60850.000110/2010-72 DANIELA SANTANA FEIJO Inglês R$                              1.968,00 

60800.023331/2011-95 ELIZABETH CHRISTINA CARVALHO DE QUEIROZ Inglês R$                              1.843,20 

60800.017863/2010-11 LUIZ PAULO BELTRAO FREDERICO Inglês R$                                 612,00 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 14 

60800.021554/2011-18 MARCELA NEVES DE MEDEIROS Inglês R$                              1.387,20 

60800.002170/2010-15 RODRIGO MOTA NARCIZO Inglês R$                              1.209,36 

60800.007483/2011-55 RUTH REGINA DOS SANTOS GOULART Inglês R$                              1.080,00 

60800.139442/2011-12 VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHADO Espanhol R$                                 480,00 

TOTAL R$                           13.270,30 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária - SIA 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.002698/2010-94 ANTONIO TEBET Inglês R$                              1.560,00 

60800.018260/2010-28 DEISE MENEZES NASCIMENTO Inglês R$                              1.209,70 

60800.043131/2009-34 DIANA HELENA FERREIRA Inglês R$                              1.560,00 

60800.017806/2010-23 ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA Espanhol R$                                 788,00 

60800.043611/2009-03 FELIPE LOPES LINDEMANN Inglês R$                              1.273,01 

60800.043695/2009-77 FRANCISCO JOSE PUPPI Inglês R$                              1.209,70 

60800.043122/2009-43 GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA Inglês R$                              1.464,00 

60800.001428/2010-66 GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA Inglês R$                              1.209,70 

60800.043118/2009-85 GIOVANO PALMA Inglês R$                              1.008,08 

60800.017793/2010-92 GRACIELA MARIA KRAEMER Inglês R$                              1.296,00 

60840.008990/2009-19 JANISON CAMPOS MENEZES Inglês R$                                 800,00 

60800.043130/2009-90 LUANA DOS SANTOS BRITO Inglês R$                              1.560,00 

60810.000030/2010-93 LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA Inglês R$                              1.091,60 

60800.046445/2009-99 LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI Inglês R$                              1.560,00 

60800.042586/2009-32 MARCELA MOTTA DE OLIVEIRA Espanhol R$                                 788,00 

60850.007577/2009-18 MARCELO DE CANOSSA MACEDO Inglês R$                              1.920,00 

60800.018494/2011-56 MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA Espanhol R$                                 709,18 

60800.017795/2010-81 MARCOS ROBERTO EURICH Espanhol R$                                 788,00 

60800.000923/2010-58 MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCURIO Inglês R$                              1.209,70 

60800.017958/2011-15 PHELIPE MEDEIROS DA ROCHA Mandarim R$                              1.120,00 

60810.000009/2010-98 RAFAEL CURADO FLEURY Inglês R$                              1.209,70 

60800.017801/2010-09 RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA Inglês R$                              1.344,00 

60860.007824/2009-85 RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA Espanhol R$                              1.152,00 

60810.000021/2010-01 SAMARA ALECRIM SARDINHA Inglês R$                              1.008,08 

60800.017277/2010-68 TULIO VALERIO DA SILVA CORREIA Inglês R$                              1.489,60 

60800.017678/2010-18 VINICIUS PALHARES DE CARVALHO Inglês R$                              1.427,92 

60800.025374/2011-13 VIRGILIO DE MATOS SANTOS CASTELO BRANCO Espanhol R$                                 788,00 

TOTAL R$                           32.543,95 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado - SRE 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.021861/2011-07 ADRIANO PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA Inglês R$                                 572,80 

60800.002090/2010-60 AGOSTINHO MOURA DOS SANTOS Inglês R$                              1.416,00 

60800.023916/2011-13 ALFREDO EDUARDO ANASTACIO DE PAULA Inglês R$                                 624,00 

60800.140581/2011-99 BENILDES OLIVEIRA MACHADO Inglês R$                                 588,00 

60800.002533/2010-12 CARLOS CESAR GADELHA DANTAS Inglês R$                              1.209,70 

60800.002004/2010-19 CLAUDINEY APARECIDO DA SILVA Inglês R$                              1.091,60 

60800.023299/2011-48 CLEUJANIO SILVA CRUZ Inglês R$                              1.117,50 

60800.001530/2010-61 CRISTIAN VIEIRA DOS REIS Inglês R$                              1.209,70 

60800.017479/2010-18 DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI Inglês R$                              1.560,00 

60800.000899/2010-57 FELEMON GOMES BOAVENTURA Inglês R$                              1.209,70 

60800.016833/2010-89 GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE Inglês R$                              1.560,00 

60800.001979/2010-20 HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA Inglês R$                              1.544,00 

60800.002144/2011-17 JEFFERSON PAULO PEREIRA Espanhol R$                                 900,00 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 15 

60800.140546/2011-70 JULIANO DE BARROS SAMOR Inglês R$                              2.224,00 

60800.022449/2011-04 LUCAS SUGANUMA Inglês R$                              1.344,00 

60800.002240/2010-35 MARCELO PEREIRA QUEIROZ Inglês R$                              1.368,00 

60800.043976/2009-20 MARCOS ROGERIO DOS SANTOS Inglês R$                              1.209,70 

60800.001133/2010-90 MARCUS VINICIUS CORREA LEITE Inglês R$                              1.209,70 

60800.001159/2010-38 PAULO HENRIQUE POSSAS Inglês R$                              1.209,70 

60800.044378/2009-78 PRISCILLA THABATA ALVES DA SILVA Inglês R$                              1.560,00 

60800.003941/2010-16 RODRIGO CEZAR PRIMON SAVAZZI Inglês R$                                 977,81 

60800.002528/2010-18 TALITA ARMBORST Inglês R$                              1.066,42 

60800.001161/2010-15 VINICIUS DA SILVA MANOEL Inglês R$                              1.209,70 

60800.024107/2011-11 VITOR CAIXETA SANTOS Inglês R$                              1.180,00 

60800.138701/2011-98 VIVIANE GIL FRANCO Inglês R$                              1.368,00 

TOTAL R$                           30.530,00 

Superintendência de Segurança Operacional - SSO 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60850.003340/2011-74 ADRIANE MARIA GASPARY Inglês R$                              1.512,00 

60840.004919/2011-73 ADRIANO CARLOS CANOLLA Inglês R$                              2.500,00 

60820.006286/2009-51 ANDERSON ANDRE OLIVEIRA DUARTE Inglês R$                                 890,00 

60800.043177/2009-53 ANTONIO CARLOS SILVA Inglês R$                              1.560,00 

60800.138648/2011-25 ARI NEVES GUIMARAES JUNIOR Francês R$                              1.142,00 

60800.141371/2011-18 BENESSON RODRIGUES DE SOUZA Inglês R$                              1.875,20 

60800.018262/2010-17 CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA Inglês R$                              1.296,00 

60800.000784/2010-62 CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA Inglês R$                              1.597,39 

60820.000042/2010-07 CELSO JOSE LEAO E SILVA Inglês R$                                 975,00 

60800.001889/2010-39 DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA Inglês R$                              1.280,00 

60800.018571/2010-97 EDMARCIO ANDRADE PIRES Inglês R$                              2.700,00 

60830.010425/2009-22 EMERSON JOSINO ALVES Inglês R$                                 763,20 

60820.006288/2009-41 ESPERIDIAO SANTOS NETO Inglês R$                                 891,50 

60840.004898/2011-96 FRANCISCO AUGUSTO GABAO MONTEIRO Inglês R$                              2.500,00 

60800.002645/2010-73 GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA Inglês R$                              1.223,84 

60800.017688/2010-53 HUGO DE LEMOS HAAS Francês R$                              1.337,57 

60800.020968/2011-20 JOAO CARLOS ROMEIRO FILHO Inglês R$                                 943,84 

60800.017689/2010-06 JOAO PENNA ANDRADE Alemão R$                              1.329,60 

60820.006290/2009-10 JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR Inglês R$                                 763,20 

60800.017900/2010-82 LEONARDO FELIPE BORGES DE AZEVEDO Inglês R$                              1.161,76 

60800.143669/2011-62 LEONARDO GONCALVES COUTINHO Inglês R$                              2.500,00 

60860.008041/2009-92 LUIZ RAFAEL ANDRADE DA SILVA Inglês R$                              2.160,00 

60860.008037/2009-24 MARCELO GUERRANTE GUIMARAES Inglês R$                              2.700,00 

60800.021393/2011-62 MARIA DE FATIMA FARIAS Inglês R$                              1.103,20 

60800.002060/2010-53 MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL Francês R$                              1.363,20 

60840.003683/2011-58 MARIO JOSE DIAS Inglês R$                              2.060,00 

60860.008004/2009-84 NELI NEI TRINDADE DE OLIVEIRA Inglês R$                              1.368,00 

60800.023214/2011-21 RAFAEL DE ALMEIDA RAMOS Inglês R$                               1.388,00 

60800.023345/2011-17 RAIMUNDO NONATO PEREIRA MENEZES Francês R$                              1.528,61 

60800.023212/2011-32 ROBERTA CRISTINA CARDOSO BAPTISTA Inglês R$                              1.388,00 

60800.017769/2010-53 ROGER THIAGO DE LIMA Inglês R$                                 715,92 

60800.017885/2010-72 RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA Mandarim R$                              1.120,00 

60800.003082/2010-31 SAVIO VALVIESSE DA MOTTA Inglês R$                              1.570,70 

60850.002282/2010-81 TADEU SPOSITO DO AMARAL Francês R$                                 835,20 

60800.140496/2011-21 THIAGO AMANAJAS DE AGUIAR Inglês R$                              1.368,00 

60800.002620/2010-70 WANTHUYR JOSE ZANOTTI FILHO Inglês R$                                 785,33 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 16 

TOTAL R$                           52.196,26 

Superintendência de Tecnologia da Informação - STI 

Processo Nome do Servidor Idioma Valor da Bolsa 

60800.044409/2009-91 RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO Inglês R$                              1.560,00 

TOTAL R$                             1.560,00 

 

 

DEMONSTRATIVO DA DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATUALIZADA 
 

 

UORGs Nº de Bolsas Total Solicitado 
Verbas previstas 

Em Edital 

Verbas adicionais 

autorizadas pelas 

UORGs 

Total Autorizado 

ASCOM 6  R$ 11.155,47   R$ 3.000,00   R$ 8.155,47   R$ 11.155,47  

ASIMP 0 -     R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

ASPAR 3  R$ 1.465,68   R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

ASTEC 1  R$ 1.396,37   R$ 3.000,00     R$ 3.000,00  

AUD 1  R$ 1.008,08   R$ 3.000,00     R$ 3.000,00  

CRG 1  R$ 1.028,26   R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

DAR 0 -     R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

DIA 2  R$ 3.415,88   R$ 1.500,00   R$ 1.915,88   R$ 3.415,88  

DIR/P 1  R$ 1.597,39   R$ 7.500,00     R$ 7.500,00  

DOA 0  -     R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

DRE 1  R$ 1.135,68   R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

GGAP 5  R$ 6.396,83   R$ 4.500,00   R$ 1.896,83   R$ 6.396,83  

Junta Recursal 0 -     R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

OUV 1 R$ 460,80   R$ 1.500,00     R$ 1.500,00  

PGFPF 2  R$ 2.219,66   R$ 3.000,00     R$ 3.000,00  

SAF 15 R$ 20.434,53   R$ 21.000,00     R$ 21.000,00  

SAR 44  R$ 53.828,04   R$ 39.900,00   R$ 21.111,75   R$ 61.011,75  

SCD 11  R$ 13.270,30   R$ 10.500,00   R$ 2.770,30   R$ 13.270,30  

SIA 27  R$ 32.543,95   R$ 32.200,00   R$ 343,95   R$ 32.543,95  

SPI 0 -     R$ 3.000,00     R$ 3.000,00  

SRE 25  R$ 30.530,00   R$ 25.200,00   R$ 5.330,00   R$ 30.530,00  

SRI 0  -     R$ 4.500,00     R$ 4.500,00  

SSO 36  R$ 52.196,26   R$ 42.000,00   R$ 10.196,26   R$ 52.196,26  

STI 1  R$ 1.560,00   R$ 3.000,00     R$ 3.000,00  

Total 182  R$ 235.643,19   R$ 218.800,00   R$ 51.720,44   R$ 270.520,44  

 

 

PROCESSOS INDEFERIDOS 

 

Processo Nome do Servidor Lotação Motivo 

60800.139236/2011-11 ALBERTO GONÇALVES DE PINHO SIA Insuficiência de verba. 

60800.002644/2010-29 CLAUDIO XAVIER DA SILVA SSO Solicitação extemporânea. 

60800.017412/2010-75 FÁBIO MATSUMURA SIA Insuficiência de verba. 

60800.021225/2011-77 GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA SIA Insuficiência de verba. 

60800.023162/2011-93 LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA SIA Insuficiência de verba. 

60840.008481/2011-01 MARCOS VINICIUS CASTELLANI SIA Insuficiência de verba. 

60800.001713/2010-87 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO SIA Insuficiência de verba. 

60800.002203/2010-27 MARILDA TAVARES DOS SANTOS RAMOS SIA Insuficiência de verba. 

60810.000019/2010-23 NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA SIA Insuficiência de verba. 

60800.017415/2010-17 OSVALDO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO SIA Insuficiência de verba. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 17 

60800.139275/2011-18 RAFAEL RIBEIRO ROCHA SIA Insuficiência de verba. 

60800.137371/2011-13 RODRIGO OTAVIO RIBEIRO SIA Insuficiência de verba. 

60800.138171/2011-88 RONALDO FERNANDES NOGUEIRA DE ARAUJO SIA Insuficiência de verba. 

60800.001004/2010-00 STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS SIA Insuficiência de verba. 

60800.137368/2011-08 TARIK PEREIRA DE SOUZA SIA Insuficiência de verba. 

60800.038115/2011-44 TATIANE FERREIRA BALBINO SIA Insuficiência de verba. 

60800.024051/2011-02 VALDEMAR VILUTIS SIA Insuficiência de verba. 

60820.006699/2009-36 JACINTA DE JESUS BARROSO AGUIAR PESSOA SAF Insuficiência de verba. 

60800.022918/2011-87 HUGO FERNANDO VIEIRA GONCALVES SAF Insuficiência de verba. 

60800.018347/2011-86 ANGELA PARREIRA BORGES SAF Insuficiência de verba. 

60800.019555/2011-01 ELIANA MONIWA TADA SAF Insuficiência de verba. 

60800.020443/2011-94 RAFAEL DA COSTA SANTIAGO SAF Insuficiência de verba. 

60800.044079/2009-33 MARINEIDE SOARES DE ARAUJO SAF Insuficiência de verba. 

60800.044083/2009-00 THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA SAF Insuficiência de verba. 

60800.000820/2010-98 SUELI NERY SAF Insuficiência de verba. 

60800.002392/2010-38 MARCELO PAES DO REGO BARROS SAF Insuficiência de verba. 

60840.004284/2011-12 RODRIGO MARADEI MIRANDA SAF Insuficiência de verba. 

60840.023826/2011-48 FERNANDO DOS SANTOS TEIXEIRA SAF Insuficiência de verba. 

 

 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto no item 

5 do Edital nº 9, de 7 de julho de 2011, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.6 nº 27 de 8 de 

julho de 2011.  

 

3. Maiores informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à SCD no 

endereço pci@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – PCI”.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1459, DE 29 DE JULHO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o 

inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 

de novembro de 2009, nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 

17 de março de 2010 e o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, 

combinados com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a Portaria ANAC nº 764, 

de 15 de abril de 2011, e tendo em vista o contido no processo n° 60800.141823/2011-61, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor CARLOS HENRIQUE VON 

MUHLEN DE SALES, Técnico Administrativo, SIAPE nº 1684279, lotado na Gerência Técnica de 

Administração e Finanças de São Paulo – GTAF/SP, no período de 1º de agosto de 2011 a 13 de 

dezembro de 2011, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 18 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 13h00 08h00 08h00 13h00 13h00 

Saída 16h00 12h00 12h00 16h00 16h00 

Intervalo Das 16h00 

às 17h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 12h00 

às 13h00 

Das 16h00 

às 17h00 

Das 16h00 

às 17h00 

Entrada 17h00 13h00 13h00 17h00 17h00 

Saída 21h00 18h00 19h00 21h00 21h00 

Jornada 

Diária 
7h 9h 10h 7h 7h 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1460, DE 29 DE JULHO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o 

inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 

de novembro de 2009, nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 

17 de março de 2010 e o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, 

combinados com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a Portaria ANAC nº 764, 

de 15 de abril de 2011, e tendo em vista o contido no processo n° 60800.141813/2011-26, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora MARIANA MONTEIRO ROSA, 

Analista Administrativo, SIAPE nº 1724944, lotada na Gerência de Planejamento, Orçamento, 

Finanças e Contabilidade desta Superintendência de Administração e Finanças, no período de 8 de 

agosto de 2011 a 10 de dezembro de 2011, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 07h00 07h00 07h00 07h00 07h00 

Saída 08h00 08h00 08h00 08h00 08h00 

Intervalo - - - - - 

Entrada 12h00 12h00 12h00 12h00 12h00 

Saída 19h00 19h00 19h00 19h00 19h00 

Jornada 

Diária 
8h 8h 8h 8h 8h 

Jornada Semanal 40 h 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 19 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1475, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

 Art. 1º Designar a servidora LIVIA SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1803962, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2339, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 026/ANAC/2011, firmado com a empresa FARIAS E 

CAVALCANTE LTDA., CNPJ nº 12.671.784/0001-69, cujo objeto consiste na prestação de serviços 

de copeiragem, compreendendo a disponibilização de mão-de-obra na categoria funcional de copeira, 

compreendendo todos os insumos previstos, equipamentos e utensílios necessários à execução do 

serviço nas dependências da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), em São José dos 

Campos/SP. 

 

Art. 2º Designar a servidora FLÁVIA NEPOMUCENO PINTO MOSQUERA, matrícula SIAPE 

nº 1522847, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2412, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1476, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS, matrícula SIAPE nº 

1738021, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8707, para responder como Fiscal 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 20 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 025/ANAC/2011, firmado com a empresa 

FARIAS E CAVALCANTE LTDA., CNPJ nº 12.671.784/0001-69, cujo objeto consiste na prestação 

de serviços de copeiragem, compreendendo a disponibilização de mão-de-obra nas categorias 

funcionais de serviços de copeira e garçom, compreendendo todos os insumos previstos, equipamentos 

e utensílios necessários à execução do serviço nas dependências da Agência Nacional de Aviação Civil 

(ANAC), em São Paulo/SP. 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE VON MUHLEN DE SALES, matrícula 

SIAPE nº 1684279, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8786, para responder 

como Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1477, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor RICARDO CARDOSO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1580113, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 3302-7862, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 024/ANAC/2011, firmado com a empresa WS 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME, CNPJ nº 10.581.285/0001-55, cujo objeto consiste na 

prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização predial, com fornecimento de material, 

máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços, nas dependências da Agência Nacional 

de Aviação Civil (ANAC) em Porto Alegre/RS. 

 

Art. 2º Designar o servidor ANDRÉ LUIS SILVEIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 

1536906, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 3302-7891, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

  

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 21 

 

6 - PORTARIA Nº 1478, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XII do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo como Responsáveis pelos Atos de Conformidade dos 

Registros de Gestão da Unidade Gestora 113236/20214 – Superintendência de Aeronavegabilidade em 

São José dos Campos: 

  

I – Titular: LAURA VARELLA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1580894; 

II – Substituto: EDISON TUFANETTO, matrícula SIAPE nº 1818921; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 94, de 04 de fevereiro de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 05, de 05 de fevereiro de 2010. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1479, DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso XII do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores,  resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores de Patrimônio da Agência 

Nacional de Aviação Civil, em São José dos Campos – UG 113236: 

 

I – Titular: FLÁVIA NEPOMUCENO PINTO MOSQUERA, matrícula SIAPE       nº 1522847; 

II – Substituto: HUGO JÚNIOR SOUSA VIDAL, matrícula SIAPE nº 1241405. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1828, de 20 de outubro de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 42, de 22 de outubro de 2010. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

8 - PORTARIA Nº 1480 , DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso III do art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, combinado com o art. 36, Inciso II, da Lei n° 8.112, de 11 de 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 22 

dezembro de 1990, observando-se o disposto no art.15 da Instrução Normativa nº 20, de 19 de março 

de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 60800.131184/2011-26, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor BENESSON RODRIGUES DE SOUZA, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, Padrão II, classe “A”, matrícula SIAPE nº 1329226, da Gerência de 

Fatores Humanos na Aviação e Medicina de Aviação/GFHM/SSO, no Rio de Janeiro/RJ, para a 

Gerência de Vigilância de Operações de Aviação Geral/SSO, na Unidade Regional Recife/PE, em 

Recife/PE. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

9 - PORTARIA Nº 1494,  DE 4 DE AGOSTO DE 2011. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SUBSTITUTO DA 

UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO – GTAF/RJ/SAF/ANAC, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso IV do art.13, da Portaria nº 416, de 24 de março de 2010 c/c o inciso II do art. 20, da 

Instrução Normativa nº46, de 28 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor ALEXANDRE BARROS, CPF nº ***.***.***-**, a conduzir 

veículo de propriedade desta Agência no âmbito da unidade Regional Rio de Janeiro, para uso 

exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de validade de sua respectiva CNH. 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FERNANDO ANTONIO MAZZEO DE LIMA 

 
 

10 - DESPACHO Nº 97/SAF/ANAC 

 

REFERÊNCIA: Processo nº 60800.141829/2011-39. INTERESSADO: CLÉSIO SOARES DE 

MOURA, matrícula SIAPE nº 1682823, ocupante do cargo de Analista Administrativo. ASSUNTO: 

Solicitação de afastamento para participação em curso de formação. FUNDAMENTAÇÃO: § 4º  do 

artigo 20 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 14 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998. 

PARECER DA GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS: Diante de o processo revestir-se de todas 

as formalidades legais exigidas, bem como o preenchimento, pelo servidor, dos requisitos impostos 

para a concessão do benefício pleiteado, a referida Gerência propôs a concessão do afastamento para 

curso de formação ao servidor requerente. DECISÃO: No uso das atribuições conferidas pelo inciso 

XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de 

novembro de 2009, nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 

17 de março de 2010, e pelo inciso VII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 

2009: 1 – Concedo o afastamento, no período de 29 de agosto a 10 de setembro de 2011; 2 – O 

servidor fez opção pela remuneração percebida em razão do cargo ocupado na ANAC, durante o 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 31 – 5 de agosto de 2011 

 

  

 23 

curso de formação; 3 – O estágio probatório a que está submetido o servidor ficará suspenso durante 

o afastamento; e 4 – Publique-se. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

11 - DESPACHO Nº 98/SAF/ANAC 

 

REFERÊNCIA: Processo nº 60800.141804/2011-35. INTERESSADO: GABRIEL DIAS 

LIMA, matrícula SIAPE nº 1579634, ocupante do cargo de Analista Administrativo. ASSUNTO: 

Solicitação de afastamento para participação em curso de formação. FUNDAMENTAÇÃO: § 4º  do 

artigo 20 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 14 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998. 

PARECER DA GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS: Diante de o processo revestir-se de todas 

as formalidades legais exigidas, bem como o preenchimento, pelo servidor, dos requisitos impostos 

para a concessão do benefício pleiteado, a referida Gerência propôs a concessão do afastamento para 

curso de formação ao servidor requerente. DECISÃO: No uso das atribuições conferidas pelo inciso 

XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de 

novembro de 2009, nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 

17 de março de 2010, e pelo inciso VII do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 

2009: 1 – Concedo o afastamento, no período de 29 de agosto a 10 de setembro de 2011; 2 – O 

servidor fez opção pela remuneração percebida em razão do cargo ocupado na ANAC, durante o 

curso de formação; 3 – Publique-se. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


